
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE DELL’”ADDENDUM”  ALLA CONVENZIONE CON 

L'ORDINARIO DIOCESANO DELLA DIOCESI DI MILANO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

RELIGIOSA CATTOLICA, ATTUATO MEDIANTE LA CAPPELLANIA COSTITUITA PRESSO 

L'ASST SANTI PAOLO E CARLO -  P.O. SAN PAOLO - SENZA ONERI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo eCarlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso:  

 

- che in data 21 marzo 2005, la Regione Lombardia e la Regione Ecclesiastica  Lombardia hanno 

stipulato un Protocollo di Intesa (di seguito denominato "Intesa") per disciplinare il servizio di 

assistenza religiosa cattolica nelle aziende sanitarie locali, nelle aziende ospedaliere e, in generale, in 

tutte le altre strutture sanitarie pubbliche e  private accreditate, nonchè nelle strutture pubbliche e 

private accreditate dedicate allo  svolgimento di servizi alla persona, anche di carattere assistenziale 

(denominati, in via generale, enti gestori); 

- che l'Intesa contribuisce a costituire - in uno con i principi costituzionali e con le vigenti disposizioni 

statali e regionali - il quadro di riferimento generale della materia nella Regione Lombardia; 

- che l'articolo 4 dell'Intesa stabilisce che, sulla base e nel rispetto degli indirizzi e  delle direttive 

contenuti nel medesimo Protocollo, su richiesta anche di una sola delle Parti, gli enti gestori e gli 

Ordinari diocesani stipulano apposite convenzioni per la disciplina del servizio di assistenza religiosa 

da svolgere nelle strutture di ricovero; 

- che l’ASST Santi Paolo e Carlo, qualificabile quale ente gestore, intende prestare il servizio di 

assistenza religiosa ai propri degenti ed  è fra l'altro, soggetta alla previsione di cui all'articolo 4 

dell'Intesa; 

- che l'ASST Santi Paolo e Carlo e la Diocesi hanno convenuto di perfezionare fra loro apposito atto 

convenzionale, coerente con la citata Intesa del 21 marzo 2005 e con i documenti di programmazione 

aziendale approvati, in particolare il bilancio di previsione e il piano assunzioni; 

- che per quanto non espressamente disciplinato dalla presente convenzione, continua a valere e a 

spiegare efficacia il Protocollo di Intesa, che deve intendersi interamente e puntualmente richiamato 

e la convenzione più volte citata; 

 

Rilevato  che per esigenze logistiche dell’ASST si è reso necessario provvedere alla redistribuzione degli 

spazi dedicati alla Cappellania ma  che viene comunque garantito  in uso al Cappellano un appartamento 

dotato di bagno, cucina, sala da pranzo-soggiorno e camera da letto oltre ad un ampio disimpegno; 

Pag.: 1/12

Deliberazione n. 0002472    del 19/11/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Considerato che l’ASST Santi Paolo e Carlo mette   a disposizione della Cappellania gli spazi e le dotazioni 

di seguito indicati:  

 

- chiesa o cappella e sacrestia, ubicati presso la sede dell'A.O. San Paolo - blocco C - I piano, nonche 

gli arredi, le attrezzature e gli accessori  di cui agli allegati  n. "1"  e "2";  

- per riunioni sono disponibili su prenotazione le Aule A-B-C site nel blocco C - 2 Piano - previo 

prenotazione da richiedersi all'U.O. Amministrazione, Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane - 

US Formazione. 

- l’alloggio, adeguatamente arredato, ubicato presso il blocco C – I piano – nonché gli arredi, le 

attrezzature e gli accessori di cui all’elenco allegato “3” con la redistribuzione degli spazi come da 

planimetria allegata. 

Fatto presente che come da mail del 11.11.2020 don Paolo Fontana della Arcidiocesi di Milano ha preso 

atto e concordato sugli spazi indicati nella  nuova planimetria e sulla proposta di modifica dell’art. 7 della 

convenzione medesima,  inviata con mail del 9 novembre u.s.; 

 

Ritenuto  di approvare l’”Addendum” alla Convenzione con l'Ordinario Diocesano della Diocesi di Milano 

per il servizio di assistenza religiosa cattolica, attuato mediante la Cappellania costituita presso l'ASST Santi 

Paolo e Carlo, P.O. San Paolo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 

Dato atto che il presente Addendum relativo alla Convenzione entra in vigore dal giorno della sottoscrizione 

dell’ultimo contraente; 

 

Dato  atto che il presente provvedimento  non comporta oneri; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1” 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020” 

 
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di sottoscrivere l’ “Addendum” alla Convenzione con l'Ordinario Diocesano della Diocesi di Milano per 

il servizio di assistenza religiosa cattolica, attuato mediante la Cappellania costituita presso l'ASST Santi 

Paolo e Carlo P.O. San Paolo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1);  

 

Pag.: 2/12



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2. di dare atto che la presente convenzione entra in vigore dal giorno della sottoscrizione dell’ultimo 

contraente;  

 

3. che il presente provvedimento non comporta oneri; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  in 

qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata alla stessa; 

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/12



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/12

Il presente atto si compone di n. 12 pagine, di cui n. 8 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/12



Pag.: 6/12



Pag.: 7/12



Pag.: 8/12



Pag.: 9/12



Pag.: 10/12



Pag.: 11/12



Pag.: 12/12


		2020-11-19T16:21:52+0100


		2020-11-19T16:27:55+0100


		2020-11-19T16:33:53+0100


		2020-11-19T16:46:35+0100




